
 
 

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 
  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Deliberazione n°   45   del   28/12/2020 

 
 
Oggetto:  
 

DIREZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA. CONFERIMENTO 
INCARICO AL DIRIGENTE DOTT. VINCENZO SOTGIU 

 
 
Nella sede di Cagliari, via Mameli, 88, il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, 

nominato con decreto del Presidente della Regione n. 71 del 17.07.2020, su conforme 

deliberazione della Giunta Regionale n. 33/29 del 30.06.2020, con la quale viene prorogato il 

regime commissariale dell’Ente  a far data dal 1° luglio 2020 per un periodo comunque non 

superiore a sei mesi; 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2020”; 

VISTA la proposta del Direttore Generale di adozione della presente deliberazione; 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Direttore Generale n. 2298 del 29.12.2017 è stata disposta l’attivazione del 

comando di cui all’art. 40 della L.R. n. 31/1998, del dirigente di ruolo dell’ATS Sardegna Dott. 

Vincenzo Sotgiu, nato il 11.09.1972 con decorrenza dal 01.01.2018 e per la durata di tre anni; 

- con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 72 del 29.12.2017 è stato conferito al dirigente Dott. 

Vincenzo Sotgiu l’incarico di Direttore del Servizio Ragioneria per la durata del predetto comando; 



ATTESO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 27.05.2020 è stato disposto, 

previa conclusione della procedura di mobilità volontaria mediante passaggio diretto tra 

amministrazioni ai sensi dell’art. 38 bis della legge regionale n. 31/98,  l’inquadramento nei ruoli 

dell’Ente acque della Sardegna del Dott. Vincenzo Sotgiu, con decorrenza dal 1 giugno 2020; 

CONSIDERATO che alla data del 31.12.2020 scadrà l’incarico dirigenziale conferito al Dott. Sotgiu 

con la citata deliberazione AU n. 72 del 29.12.2017;  

ATTESO che l’articolazione organizzativa dell’ENAS prevede undici Servizi ed una Direzione 

Generale (Delibera A.U n° 14/2016); 

CONSIDERATO che l’Enas è attualmente individuato quale presidio territoriale e struttura operativa di 

Protezione Civile per cui si ritiene utile dotare l’organizzazione di un coordinamento strutturale, stabile 

e funzionale negli ambiti operativi ritenuti fondamentali per la gestione di dighe e invasi; 

RITENUTO necessario garantire la continuità della Direzione del Servizio Ragioneria attraverso 

l'affidamento del relativo incarico dirigenziale al Dott. Vincenzo Sotgiu, avuto riferimento sia alla 

qualifica di dirigente dallo stesso posseduta all'interno dell'Ente  sia  in relazione alle capacità e 

competenze professionali dello stesso espresse in precedenti incarichi di Direzione di Servizio; 

VISTO l’art. 28 della legge regionale n. 31/98  

Tutto ciò premesso e considerato  

DELIBERA 

l’attribuzione, ex art. 28 della legge regionale n. 31/98, dell’incarico di Direttore del Servizio Ragioneria 

al Dirigente di ruolo dell’Ente acque della Sardegna Dott. Vincenzo Sotgiu, con decorrenza dal 

01.01.2021 e per la durata di cinque anni. 

 

La presente deliberazione non rientrando/rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 

preventivo di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è/non è immediatamente esecutiva. 

 

 

  Il Commissario Straordinario  

Ing. Alberto Piras 

 

 

 

 

ll Direttore Generale rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15.5.1995, 

n.14. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Maurizio Cittadini 

  

 


